CAP. IV.

(15) At Bessus Alexandri celeritate perterritus, diis pa-¹ triis sacrificio rite facto, sicut illis gentibus mos est, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de bello consultabat. Graves mero suas vires extollere, hostium nunc² temeritatem, nunc paucitatem spernere incipiunt. Praeci-³ pue Bessus ferox verbis et paro per scelus regno superbis ac vix potens mentis dicere ordinatur, socordia Darēi crevisse hostium famam. Occurrisse enim in Ciliciae an-⁴ gustissimis faubus, quum retrocedendo posset perdere incautos in loca naturae situ invia, tot fluminibus obiectis, tot montium latebris, inter quas deprehensus hostis ne fugae quidem, nedum resistendi occasionem fuerit

⁵ habiturus. Sibi placere in Sogdiānos recedere, Oxum amnem velut murum obiecturum hosti, dum ex finitimis⁶ gentibus valida auxilia concurrerent. Venturos autem Chorasmios et Dahas Sacasque et Indos et ultra Tanāim amnem coientes Scythes, quorum neminem adeo humilem esse, ut humeri eius non possent Macedōnis militis verticem⁷ aequare. Conclamant temulent, unam hanc sententiam salubrem esse: et Bessus circumferri merum largius iubet, debellaturus super mensam Alexandrum.

(16) Erat in eo convivio Cobāres, natione Medus, sed magicae artis (si modo ars est, non vanissimi cuiusque ludibriū) magis professione quam scientia celeber, alio-⁹ qui moderatus et probus. Is quum praefatus esset, scire, servo utilius esse, parere dicto, quam afferre consilium, quum illos, qui pareant, idem quod ceteros maneat, qui vero suadeant, proprium sibi periculum **: [Bessus] ** poculum ei etiam, quod habebat in manu, tradidit. Quo accepto Cobāres, *Natura*, inquit, *mortalium hoc quoque nomine prava et sinistra dici potest, quod in suo quisque negotio hebetior est, quam in alieno.* Turbida sunt consilia eorum, qui sibi suadent. Obstat metus, alias cupiditas, nonnunquam naturalis eorum, quae excogitaveris, amor: nam in te superbia non cadit. Expertus es utcunque, quod ipse reppereris,¹⁰ aut solum aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite, regium insigne. Hoc aut moderate perferendum est, aut, quod abominor, in te ruet. Consilio, non impetu opus est.¹¹ Adiicit deinde, quod apud Bactriānos vulgo usurpabant, canem timidum vehementius latrare, quam mordere, altissima quaeque flumina minimo sono labi. Quae inserui, ut, qualiscunque inter barbaros potuit esse prudentia, trade-¹⁴ retur. His audientium expectationem suspenderat. Tum consilium aperit, utilius Besso, quam gratius. In vestibulo, inquit, regiae tuae velocissimus consistit rex. Ante ille agmen, quam tu mensam istam movebis. Nunc ab Tanāi exercitum accerses et armis flumina oppones. Scilicet, qua tu fugiturus es, hostis sequi non potes! Iter utrique commune est, victori tutius. Licet strenuum metum putas esse, velocior tamen est spes. Quin validioris occupas gratiam dedisque te,